

Autor: Ryszard Jankowski
REDAKCJA MŁODZIEŻOWA

WOJEWÓDZKI ZWIĄZEK MŁODZIEŻOWY
BYDGOSZCZ
zazwoliła
na wyłożenie
Nr. 17-19

201
Dnia: 6.12.1969 r.
Godz. 12.25 - 12.35

"Troska o dzień powszedni"

5.12.69

B. W. W.

"Dwa lata dzielą nas od VI Wojewódzkiego Zjazdu ZMW. Dwa pracowite, owocne i ważne w życiu organizacji lata. W ciągu tych lat byliśmy świadkami wielu ważnych wydarzeń. Razem z całym społeczeństwem naszego kraju byliśmy świadkami obrad V Zjazdu PZPR, V Kongresu ZSL i uczestniczyliśmy w obchodach związanych ze srebrnym jubileuszem naszej ojczyzny - Polski Ludowej" - czytamy w okolicznościowej ulotce adresowanej przez Zarząd Wojewódzki Związku Młodzieżowej Wiejskiej do delegatów na VII Zjazd, którzy przed dwiema godzinami rozpoczęli obrady w Bydgoszczy, aby dokonać gospodarskiego obliczenia dorobku swej organizacji, nakreślić plan działania na nadchodzące dwa lata i wybrać kierownictwo wojewódzkie Związku.

ZMW liczy obecnie w województwie bydgoskim blisko 61 tysięcy członków. U końca poprzedniej kadencji było ich o 7 tysięcy mniej - a więc program organizacji, atrakcyjność form jej działania, owocność tej pracy są magnesem przyciągającym coraz większe rzesze młodzieży. Ci młodzi ludzie, związani z zielonym warsztatem, pracujący w gospodarstwach swych rodziców, a często już na własnych, także w Państwowych Gospodarstwach Rolnych, spółdzielniach produkcyjnych, POM-ach, kółkach rolniczych, bazach międzykółkowych, w GS-ach

203

i w innych ogniwach życia gospodarczego i społecznego naszej wsi -
byli nie tylko świadkami wielu ważnych wydarzeń ostatniego dwulecia,
lecz także ich współtwórcami, organizatorami wielu poczynąń i współ-
wykonawcami, angażując się czynnie w realizację programu swego
Związku. Sprawozdanie z działalności organizacji przedłożone delegatom
na dzisiejszy Zjazd, liczy przeszło sto stron druku i kilkanaście
tablic z cyframi. Język tego sprawozdania jest językiem dysertacji
naukowej, cechuje go zwięzłość i rzeczowość, co podkreślam nie dla
uwypuklenia walorów stylistycznych, lecz dla uwydatnienia ogromu pracy
podejmowanej przez organizację wojewódzką Związku w okresie sprawoz-
dawczym. W wielu dziedzinach bydgoska organizacja ZMW odegrała rolę
wiodącą w skali krajowej. Dotyczy to głównie wypracowania metod
patriotyczno-obronnego wychowania młodzieży i form pracy oświatowo-
-politycznej, rozpowszechnianych w całym kraju. Wszystkie inne
poczynania, czy to na polu kultury, czy związane ze sprawami
zawodowymi nacechowane były podobną dynamiką i rozmachem. Dobrze to
świadczy nie tylko o umiejętnościach sztabu kierowniczego, lecz także
o zaangażowaniu aktywu powiatowego i ofiarności ogółu członków.
Związek Młodzieży Wiejskiej w bydgoskiem działa we ścisłej współpracy
z instancjami i aktywem terenowym PZPR i ZSL, coraz skuteczniej

205

werbuje do współdziałania inteligencję wiejską - w szeregach swych skupia obecnie 1120-tu nauczycieli, 651 agronomów i pracowników rolnictwa oraz 326-ciu bibliotekarzy. W oparciu o doświadczenie i wiedzę tych ludzi, jak również wielu ~~starszych~~ ^{starszych} nauczycieli i agronomów - można było zorganizować w przeciągu ostatnich dwóch lat blisko 1700 kursów oświatowo-politycznych, prowadzić działalność w 380-ciu klubach rolnika, 347-miu klubach książki i prasy "Ruchu", w dziesiątkach zespołów przysposobienia spółdzielczego i w 577-miu zespołach przysposobienia rolniczego, przygotowujących młodzież do zawodu rolnika. ~~Nauczyciele wykazują się w szczególności w~~ ~~zakresie wykładania w szkołach i w klubach przysposobienia~~ Dynamicznie rozwija się sport w ludowych zespołach sportowych, które skupiają blisko 54 tysiące młodych zawodników i zawodniczek. Równoległe ze sportem rozwija się turystyka, licząca blisko tysiąc sekcji i ponad 31 tysięcy amatorów wędrówek z plecakiem. Pragnąc ściśle współdziałać z terenowymi organami władzy ludowej Związek Młodzieży Wiejskiej rekomendował w ostatnich wyborach do pracy w radach narodowych 513-tu członków, z tej liczby 4-ch piastuje mandat radnych Wojewódzkiej Rady Narodowej, 94-ch mandat radnych powiatowych, a 479 osób jest radnymi rad gromadzkich.

207

Ważnym odcinkiem w pracy społecznej jest działalność członków ZMW w szeregach ORMO. Młodzież ZMW garnie się również do Ochotniczej Straży Pożarnej, o czym wyraźnie może świadczyć liczba 5 tysięcy członków, stających w każdej chwili na zew syreny strażackiej.

W wyniku pracy szkoleniowej i propagandowej coraz więcej członków ZMW wstępuje w szeregi kandydatów Partii i Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego. Obawiam się, że to wyliczanie staje się nużące, niesposób jednak nie wspomnieć jeszcze o stałym wzroście liczby dziewcząt w organizacji, o różnych formach pracy Rady Dziewcząt przy Zarządzie Wojewódzkim, która organizuje dla swych członkiń w terenie liczne kursy, szkolenie zawodowe i polityczne, zloty turystyczno-sportowe i sejmiki dziewczęce. Dziewczęta prowadzą w swoich wioskach około stu klubów dziecięcych, a sprawdzianem ich praktycznych umiejętności zdobywanych na rozlicznych kursach są coroczne wybory najlepszej młodej gospodyni, organizowane w powiatach przy współudziale Kół Gospodyń Wiejskich i Powiatowych Związków Kółek Rolniczych.

Statystyka daje ogólną ocenę pracy organizacji i pozwala określić dynamikę jej rozwoju. Jednakże sprawozdanie zawiera nie tylko dane statystyczne, lecz również drobiazgową analizę pracy poszczególnych ogniw, która wykazuje, że nie wszędzie działają one z równą skutecznością.

Wnioski dotyczące podniesienia poziomu tych odstających ogniw znajdują się niewątpliwie w uchwale, którą zatwierdzą dzisiaj uczestnicy wojewódzkiego zjazdu. Projekt tej uchwały uznać można za potwierdzenie słuszności wypracowanych już kierunków i form działania naszej wojewódzkiej organizacji ZMW - wiele zawartych w niej postulatów rozpoczyna się od słów: "należy kontynuować"...

A więc należy kontynuować wykształcone już formy działalności oświatowo-politycznej i dążyć do ich rozpowszechnienia; należy nadal współpracować z organizacjami typu obronnego, takimi jak: Wojewódzki Sztab Wojskowy i jego powiatowe odpowiedniki, Liga Obrony Kraju, Polski Czerwony Krzyż, ORMO i Związek Ochotniczych Straży Pożarnych - pamiętając o tym, że współpraca z wymienionymi organizacjami jest ważnym elementem wychowania patriotyczno-obronnego młodzieży; w zakresie działalności kulturalno-oświatowej należy w dalszym ciągu, przy współudziale władz oświatowych, nauczycieli, inteligencji wiejskiej oraz organizacji społecznych podnosić kwalifikacje ogólne i zawodowe młodzieży - poprzez organizowanie różnego rodzaju kursów, młodzieżowych uniwersytetów powszechnych, propagowanie czytelnictwa i rozwijanie sieci wiejskich klubów.

Innowacją zapowiadaną na najbliższy okres będzie nowa zasada wyboru społecznych rad klubowych, odpowiedzialnych za prawidłową działalność kulturalną w klubach rolnika i w klubach "Ruchu".

Do rady mają być wybierani ludzie nie z tytułu pełnionych funkcji, mechanicznie i przypadkowo, lecz rzeczywiście tacy, którzy swoją pomocą mogą przyczynić się do jak najlepszego funkcjonowania tych placówek. Ponadto skład rady ma być zatwierdzany przez gromadzkie rady narodowe, co uczyni je współodpowiedzialnymi za działalność klubową.

Postulaty zawarte w uchwale dotyczą wielu innych dziedzin działalności ZMW, między innymi, sportu, turystyki krajowej i zagranicznej, wiejskich szkół zdrowia, pracy dziewcząt i kierunków działania organizacji w szkołach oraz na wyższych uczelniach. Szczególny nacisk położony został na przygotowanie młodzieży do pracy zawodowej poprzez realizowanie hasła: "Wszyscy uczynmy się zawodu". Już w tej chwili organizacja dysponuje rozeznaniem opartym na wynikach ankiet przeprowadzonych we wszystkich powiatach, które ustaliły ilość młodzieży poprzestającej na ukończeniu szkoły podstawowej i nie posiadającej przygotowania fachowego do pracy na roli. Pokutuje jeszcze u nas przeświadczenie, zwłaszcza wśród starszej

generacji, że zawód rolnika przygotowania szkolnego nie wymaga. Wielu rodziców nie godzi się na uczęszczanie swych dzieci do szkół przysposobienia rolniczego. Zapoczątkowana hasłem "Wszyscy uczymy się zawodu" wielka, powszechna akcja werbunkowa do szkół rolniczych zaczyna już jednak przynosić rezultaty i oczekiwać należy, że nadchodzące lata przyniosą ostateczne rozwiązanie tego nabrzmiałego problemu. Będą o tym i o wielu innych sprawach dyskutować delegaci młodzieży wiejskiej na dzisiejszym Zjeździe, przejęci troską o dzień powszedni naszej wsi i o jej lepsze jutro. Życzymy wam, koleżanki i koledzy, owocnych obrad!